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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2024   

pro týden:  
15. 4. 2024 – 21. 4. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

PROSBA 
Prosím všechny Loužničáky a přátele, nenajdete ve Vašich 
rodinných fotografiích fotku s pohledem na obchod v 
Loužnici? Nebo úplně ideálně z obchodu? Moc by to pomohlo 
při doplnění historie o tomto prostoru v naší obci. Obchod 
byl zde v budově čp. 58 otevřen v roce 1968 a prvním, kdo 
zde prodával byl pan Kurfiřt. Děkuji Jana 
 
Pamatujete, kdo všechno tady prodával?  
Vedoucím prodejny v roce 1968 se stal B. Kurfiřt. Ten vedl prodejnu do roku 1979, 
kdy odešel do důchodu. Po jeho odchodu působilo v prodejně postupně několik 
prodavačů: p. Matulová, p. Nosková, p. Černá, p. Pelcová, p. Farkaš, p. Potoček, p. 
Šustáková.  
Několikrát byla prodejna i na několik měsíců zavřena a do vesnice zajížděla pojízdná 
prodejna potravin. 
V roce 1992 si prostory prodejny pronajala Blanka Tomšová a začala v nich 
provozovat soukromý obchod se smíšeným zbožím. 
Dalšími provozovateli obchodu následně byli: Manželé Ivoš a Jana Němečkovi, Pavla 
Milchová (Krejčová), Marcel Pohl, Vladimíra Šmídová. 

Pokud se Vám podaří objevit fotografie, ale vděční budeme i za vzpomínku na obchod v Loužnici, prosím vše zasílejte:  
jana.mateaskova@gmail.com; nebo na watshap: 606688277, případně na masanger: 
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/ děkuji Jana   

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZVÁNKA  

NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat v pondělí 22. 4. 2024 od 18.00 hod v budově OÚ 

       
PROGRAM: 

1. Schválení navrhovaného programu  

2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Pronájem prostor prodejny čp.58 

4. Schválení výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 
5. Návrh závěrečného účtu za rok 2023 a celoročního hospodaření obce 

za rok 2023 

6. Schválení inventarizace majetku  
7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
https://www.facebook.com/messages/t/1199944557/
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JARO V LOUŽNICI 
Během minulých dnů přišlo do Loužnice jaro a vše kvete. Také 
na podzim vysázené tulipány U betlému krásně kvetou. A kdo, 
že je tam zasadil? Děti z Loužnice. Loužnický zpravodaj 
39/2023: V pátek 29.9.2023 v den, kdy děti měli ve škole 
volno, se sešlo několik dětí z Loužnice a jejich kamarádi a 
společně vysadili v prostoru U Betlému přes stovku cibulek 
tulipánů a narcisů. Doufejme, že přežijí letošní zimu a na jaře 
budou dělat radost nejen dětem, které je vysázeli, ale všem, 
kteří půjdou a pojedou okolo.  
Tulipány přežily a dělají nám všem radost. 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-tulipany-u-betlemu  

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ÚKLID SILNIC 
Jak avizoval web Silnice Lk, tak probíhá 
úklid silnic v majetku Libereckého kraje. 
Tento týden ve čtvrtek 11. dubna 2024 
byla uklizena silnice v Loužnici. 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-
akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-
rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-
499_266cs.html 
 

 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NALEZENÝ DEŠTNÍK 
Ve středu 10.4.2024 byl nalezen v autobusové zastávce v Loužnici 
deštník. Je k vyzvednutí na Obecním úřadě v Loužnici. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-tulipany-u-betlemu
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/silnice-lk-plan-uklidu-po-zime-pro-rok-2024-okres-jablonec-nad-nisou-499_266cs.html
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OBCHOD LOUŽNICE 
Obchod je vyklizen a probíhá oprava prostoru. Začalo se novým rozvodem vody, odpadů, topení, elektroinstalace a výměnou 
oken. Celý prostor byl oškrábán od nátěrů, vystěrkován a proběhla výměna dveří. Nyní je vše oštukováno, budou položeny 
dlaždice do výlohy a kolem dřezu. Následně proběhne výmalba celého prostoru, osazení nových světel, zásuvek a vypínačů. 
Položení vyrovnávací hmoty na podlahu a položení krytiny. 
Pokud všechny práce půjdou podle plánu, měl by se obchod otevřít na začátku měsíce května 2024.   
 
Jak celá rekonstrukce probíhá můžete sledovat zde: https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-
rekonstrukce-obchodu  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu
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POZOR NA BLUDY  
 
CO ZNAMENÁ ŽABIČKA NA OBALU POTRAVIN? 
 
Blud: 
Internetem se šíří, že žába je jedovatá, a varuje před nebezpečnou potravinou, ve které je rozemletý hmyz. Za vším je 
zlotřilý Bill Gates, který chce ovládnout svět… 
Někteří tvrdí, že žabka označuje také geneticky upravené potraviny označené zkratkou GMO, geneticky modifikovaný 
organismus... 
Lidé se před potravinami se zmíněným logem varují v e-mailech i na sociálních sítích. Přitom jim nepřipadá divné ani to, že 
stejný obrázek mají i výrobky, do kterých by rozemletý hmyz šel přidat jen těžko, třeba ovoce, zeleniny, bylinky nebo olivový 
olej. 
U banánů ale dezinformátoři přišli na několik kuriózních vysvětlení, proč jsou označené obrázkem žabky: 
„Protože žába jsou pesticidy, chemie,“ míní jeden z diskutujících. „Protože je to vše GMO z farem Gatese,“ míní další. „Lidi 
informujte se a hledejte! Všechno pěstuje Gates na svých pozemcích a používá toxické postřiky!“ uzavírá jiný… 
 

A jaká je pravda? 
Žabka v kruhu je znakem mezinárodní organizace Rainforest Alliance (v překladu Společenství 
deštných pralesů), která se snaží o to, aby zemědělství především v Africe a v Jižní Americe 
bylo co nejvíce přátelské jak k životnímu prostředí a k pralesům, kde středoamerická 
stromová žába pralesní žije, tak i k lidem, kteří tam pracují. Je to nezisková organizace, 
která vznikla v roce 1987 ve Spojených státech. Sdružuje zemědělce, kteří hospodaří v 
tropických oblastech. Ale funguje i ve vztahu k lesním komunitám, potravinářským podnikům 

a nám, coby spotřebitelům. Organizace má za cíl zejména chránit tropické pralesy. Ale nejen 

to, zlepšit životní prostředí a životní podmínky zemědělců, kteří v těchto oblastech působí a 
lesních komunit. A mírnit dopady změny klimatu a přizpůsobovat se jim. 

A jak to organizace dělá? Školí zemědělce a producenty potravin tak, aby splňovali kritéria pro 
udržitelné zemědělství, ale třeba i v dodržování lidských práv a důstojných pracovních podmínek. Farmy a podniky, které 
splní tato kritéria, mohou své produkty označovat právě touto žabkou. 
U těchto farem a podniků se zároveň organizace Rainforest Alliance zavazuje, že je bude kontrolovat v dodržování 
stanovených pravidel. Je to i označení pro nás, jako pro spotřebitele, abychom věděli, že při produkci daného výrobku měli 
zemědělci důstojné podmínky, dostali adekvátní odměnu a nedocházelo při tom k ničení pralesů, znečištění vod či ničení 
životního prostředí obecně. 
 
Takže, pokud si nejste jisti zkuste použít internet k tomu aby, jste zjistili více správných informací. 

Zde jsou oficiální stránky aliance: https://www.rainforest-alliance.org/  
 

Logo se žabkou = podporuju přírodu, správné hospodaření. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rainforest-alliance.org/
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NABÍDKA PRÁCE 
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SDRUŽENÍ KOMINÍKŮ A TOPENÁŘŮ 

 

Bude provádět v naši obci následující služby: 

1. Kontrolu a čištění komínu dle zákona č.34/2016 Sb. a č. 320/2015 Sb. za cenu 550,- 
2. Jednoroční pravidelné čištění plynového kotle (nezahrnuje revizi) za cenu 550,-  
3. Revizi kotle na tuhá paliva za cenu 1.100,- 

 

Termín revizí, kontrol a čištění se uskuteční 
v SOBOTU 27.4.2024 

Dále nabízí služby:  

• Vložkování komínu 

• Frézování komínu 

• Výchozí – kolaudační revize s kulatým razítkem 
 

Zájemci se mohou objednat telefonicky  
od PO-PÁ v čase 8-16h  

na tel: 608 748 989 
odkaz na náš web otevřete pomocí fotoaparátu 

 

 

 

 
Identifikační čísla spolupracujících subjektů:  

04346971, 66195934, 02138115, 02695308, 09178937, 14122928, 04462068, 01227858, 06404006, 17926092, 08661308, 14342081 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 
 
Víš, odkud voláš o pomoc na tísňovou linku? 
 

Pokud se ocitneme v situaci, kdy jsou ohroženy 
životy, majetek nebo životní prostředí, 
neváhejme zavolat na linku tísňového volání 
složky, jejíž pomoc potřebujeme. Všichni víme, 
že při volání na tísňovou linku nahlašujeme 
informace ohledně toho, co a kde se to stalo a 
kdo volá. Jak ale přesně popsat místo, kde se 
nacházíme? 
 
Pokud nemáme možnost použít k určení polohy 
GPS souřadnice, využijme orientační body a 
informace, které jsou všude kolem nás. 
 
Pokud se nacházíme v obci (městě), 
informujme operátora o jeho názvu, názvu 
ulice, číslu popisném. Pokud nevíme ani 
nevidíme číslo popisné budov v jejichž blízkosti 
se nacházíme, použijme pro určení naší polohy 
další blízké orientační body. Těmi jsou místně 
významné objekty jako je kostel, škola, 
nemocnice, benzínová stanice, budova úřadu, 

banky, pošty, obchodního centra, vodní plocha nebo třeba hřbitov. Můžeme použít také názvy z tabulek městského 
orientačního systému, zastávek městské hromadné dopravy. Některá města mají pro tyto situace číselně označeny i stožáry 
veřejného osvětlení. 
 
Pohybujeme-li se v přírodě, sdělme operátorovi, v jakém směru a po jaké turistické trase jdeme, jakou má barvu, kolik 
kilometrů jsme asi ušli. K přesné lokalizaci naší polohy můžeme využít, tzv. bod záchrany. Jedná se o místo označené 
tabulkou s unikátním kódem usnadňujícím lokalizaci v případě potřeby záchrany. Tabulka dále obsahuje telefonní čísla na 
tísňové linky, některé také zeměpisné souřadnice daného bodu. Hledejme další významné body v krajině, které nám mohou 
dopomoci k přesnějšímu popisu, kde se nacházíme. Takovými body mohou být nadzemní elektrické vedení velmi vysokého 
napětí, rozhledna, vodní tok, vodní plocha a nádrž, památná místa jako jsou pomníky a kaple, přírodní úkazy např. meandry 
řek a skalní vrcholy. 
 
Při cestování dopravním prostředkem je situace problematičtější. Vždy je dobré nahlásit po které komunikaci a jakým 
směrem jedeme a snažit se co nejvíce upřesnit, kde k mimořádné události došlo. K tomu využijme číselné označení 
komunikací, informativní směrové dopravní značky, kterými jsou např. směrové tabule, označení křižovatky, kilometrovníky. 
Na silnicích nižších tříd jsou značeny číslem podjezdy, mosty, železniční viadukty či přejezdy. K upřesnění pak využijme 
orientační body stejným způsobem, jako při pohybu ve městě či v přírodě. 
 
Rychlé a přesné popsání místa mimořádné události operátorovi tísňové linky může rozhodnout o záchraně života. 
 
Nezapomeňte! Štěstí přeje připraveným! 
 
Autor: kpt. Ing. Alena Sládková 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Rádi byste provozovali stánek z občerstvením? Hledá se nový 
nájemce stánku na koupališti v Železném Brodě. 
MÚ Železný Brod hledá nového provozovatele stánku s 
občerstvením na městském koupališti: 
Návrh na pronájem nemovitých věcí v majetku obce: část 
pozemku pč. 1939/1 v k.ú. Železný Brod - koupaliště. Účelem 
pronájmu je provozovat stánek s občerstvením. 
Více informací a podávání přihlášek u pí Ivety Polejové, 
i.polejova@zelbrod.cz, 483 333 944. O pronájmu rozhodne 
Rada města Železný Brod na svém pravidelném zasedání. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ŽELEZNÝ BROD 

V muzejní prodejně na náměstí máme pro návštěvníky 
úplnou novinku. Autorská leporela Barbory Tydlitátové.  
Jizerskohorské draho-kámky jsou dva příběhy v 
podobě leporela a čtyř vložených pohledů. Jsou 
součástí širšího uměleckého projektu Glassglomerate, 
který sleduje lokální geologickou kuriozitu Jablonecka a 
Železnobrodska: před-spotřební odpad sklářského a 
bižuterního průmyslu, který se "vsakuje" do místní 
krajiny. Tou je následně pohlcen, přetvářen a znovu 

vyvrhován. Sbírání těchto sklářských reliktů, tzv. "pokládků", je po 
generace magicky přitažlivá činnost pro malé i velké, místní i 
navštěvující. Projekt Glassglomerate je občasně mapován na 
instagramové adrese strep_(mezera)_ . První příběh, Hornina 
Hrudka, nahlíží na horninu budoucnosti jako na živou bytost, která 
skrze sen prožívá zkušenost z období svého vzniku - antropocénu. 
Druhý příběh mapuje zážitky Ulity Lady, která se jednoho dne náhodou stává úkrytem pro drahocenné pokládky. Oba 
příběhy se prolínají po křivce ulity, a spirálovitě tak vstupují do našeho lineárního vnímání času. Příběhy jsou ilustrovány 
fotografiemi s nádechem divadelních kulis. Každé leporelo zdobí korálek či skleněný knoflík, relikt nalezený v krajině. 
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PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
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LUČANY NAD NISOU 
Jedinečné muzeum s netradičně 
pojatou expozicí, která potěší 
milovníky motorů, designu i historie. K 
vystaveným kouskům patří například 
italské supersportovní vozy 
Lamborghini i Ferrari, nebo české 
legendy jako Tatra 12 Sport či vozy 
Metalexu. Součástí expozice je 
připomenutí slavné rallye Paříž-Dakar.  
A věděli jste, že se tam konají 
pravidelně besedy a dalš akce? V 
dubnu se můžete těšit na besedu s 
Gábinou Novotnou - Budínovou - první 
českou dámskou účastnicí, která 
dokázala v sedle motocyklu dokončit 
Rally Dakar. Nebo také na zahájení 
vrchařské sezóny. Více akcí najdete v 
plakátech v komenářích a na webu 
https://www.automoto-museum.cz/  
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PLAVY 
Rafting Kamenice Plavy 2024 - O pohár obce Plavy 
 
Předběžný časový rozpis: 
SOBOTA 
8:30 – 9:00 – prezence na startu v Plavech (2. – 3. mezní čas) 
10:45 – start R4 U23, U23ky, muži a ženy 
12:15 – start R4 masters muži a masters ženy 
13:45 – start ČSK DV – pevné lodě 
cca 14:00 – start R4 veřejný závod v Jesenném 
16:00 – 21:00 – živá hudba – hudební skupina KOMPRESS – asfaltové hřiště na startu v Plavech 

17:00 – slavnostní vyhlášení výsledků – asfaltové hřiště na startu v Plavech 
 
Poháry a drobné věcné ceny pro muže a ženy bude předávat zástupce obce Plavy. 
 

NEDĚLE 
9:30 – start R4 
U23, U23ky, muži a 
ženy 
11:00 – start R4 
U19, masters muži 
a masters ženy 
cca 30 minut po 
dojetí posledního 
raftu proběhne v 
cíli vyhlášení 
výsledků 
12:30 – start ČSK 

DV – pevné lodě 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.automoto-museum.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 15. 4. 2024- 21. 4. 2024 /16 

JABLONEC NAD NISOU 
Revitalizace sídliště Šumava v Jablonci nad Nisou 
pokračuje třetí etapou zaměřenou na ulici Skelnou. 
Modernizace infrastruktury zahrnuje nové chodníky, 
parkoviště a zelené plochy, s cílem zlepšit hospodaření s 
dešťovými vodami a celkovou kvalitu života obyvatel. 
Komunikace, chodníky, parkoviště, stanoviště odpadů, 
schodiště, veřejné osvětlení i zeleň. To vše je předmětem 
právě probíhající etapy revitalizace sídliště Šumava v 
Jablonci nad Nisou. Tentokrát se práce soustřeďují na 
ulici Skelnou, potrvají do listopadu a městskou kasu 
vyjdou na 17 milionů korun. „Aktuální třetí etapa se týká 
ulice Skelné a jejího okolí, a to části od křižovatky s ulicí 
Březovou po ulici Švédskou. Projekt je zařazený do ITI a 

město požádalo o dotaci na zelenou infrastrukturu, tzn. na opatření vedoucí k lepšímu hospodaření s dešťovými vodami a 
lepším nakládáním se zelení,“ popsal jablonecký náměstek pro rozvoj a digitalizaci Jakub Chuchlík. Nové odvodnění 
komunikace povede do zrekonstruované kanalizační stoky, vodu z parkovacích ploch vyřeší přímé zasakování přes 
propustnou konstrukci vozovky do podloží a ta z chodníků bude zasakovat v okolních ozeleněných plochách. 
„Projekt řeší hlavně rekonstrukci komunikace a chodníků i rozšíření parkovacích míst. Mezi ulicí Skelnou a základní školou je 
třeba vystavět zpevňovací zeď, za kterou pak bude zeleň,“ přiblížil Pavel Sluka, vedoucí oddělení přípravy a realizace investic 
jabloneckého magistrátu. I po konci stavebních úprav zůstane revitalizovaný úsek ulice Skelná jednosměrný. Ulice bude 
široká 3,5 metru a podél bude celkem 58 parkovacích míst - 39 šikmých a 16 podélných. Linii komunikace bude kopírovat 
dva metry široký dlážděný chodník a za obytnými domy pak síť zpevněných chodníků doplní mlatové cesty, odvodněné do 
okolních zelených ploch. Kromě chodníků jsou v plánu také čtyři nová schodiště s různým počtem stupňů a ocelovým 
zábradlím. „V rámci stavby odstraníme dožilé konstrukce tří kontejnerových přístřešků, dva z nich posuneme na lepší místo, 
jeden obnovíme na tom dosavadním. Do každého přístřešku bez uzamčení se vejde pět kontejnerů na směsný i tříděný 
odpad,“ dodal Sluka. Do listopadu se však budou muset rezidenti smířit s dopravním omezením. „Část ulice Skelné včetně 
chodníku mezi ulicemi Březová a Švédská budou úplně uzavřené do poloviny září,“ popsala mluvčí magistrátu Jana Fričová. 
Stavbě předcházelo rozsáhlé a nutné kácení zeleně. Ta byla podle podrobného dendrologického průzkumu vesměs dožilá, ve 
špatném zdravotním stavu a často nebezpečná. Keřové patro je podle dendrologů bez koncepce a nevhodně rozložené. V 
okolí ulice Skelná bylo 26 solitérních stromů a zhruba 200 m2 stromových skupin, 100 m2 keřů a 30 m2 trvalek. Před 
stavbou parkoviště bylo nutné vykácet 21 dřevin, z nichž deset mělo obvod kmene přesahující 80 cm, a odstranit pařezy, 
198 m2 náletů, 418 m2 keřů. Deset stromů, mezi kterými jsou vzrostlé javory mléče a smrky, odborníci ošetřili. Odstraněnou 
zeleň nahradí nová, kvalitní. Celkovou kompozici revitalizované ulice Skelná dotvoří nové trávníky, plochy se smíšenou 
výsadbou keřů a stromů, doplněné trvalkami a solitérními kvalitními stromy. „Odborníci na sadové úpravy volili směs stromů 
tak, aby odolaly klimatickým výkyvům. Všechny budou listnaté, aby v zimě propouštěly dostatek světla k oknům. V parteru 

bytových domů jsou navržené dřeviny kvetoucí nebo ty, jejichž listy se v průběhu roku zajímavě mění. Záhony budou 
osázené trvalkami,“ připomněl Petr Mikulášek z oddělení přípravy a realizace investic. V revitalizovaném území budou 
založené trávníky o celkové ploše 1335 m2, 608 m2 záhonů s 378 trvalkami. Vysází se 36 stromů, 96 keřů solitérních a 695 
keřů v plošné výsadbě. 
 

TURNOV 
Blíží se na významné dopravní omezení. Demolice mostu ve Čtveříně 
nedaleko Turnova uzavře dálnici D10 a zkomplikuje cestování v regionu. 
Vyhněte se zbytečným komplikacím a informujte se o alternativních trasách 
a změnách v autobusové dopravě. Na kterých dalších silnicích v kraji město 
plánuje úpravy? V noci ze soboty 13. na neděli 14. dubna dojde k demolici 
mostu ve Čtveříně. Tento úkon způsobí značné omezení provozu na dálnici 
D10. Dojde k úplnému uzavření dálnice. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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KRKONOŠE 
Období, kdy se příroda probouzí k životu a horami se rozléhá 
vůně nového začátku roku - to je jaro. Krkonoše, malebná 
horská oblast, nacházející se na hranicích České republiky a 
Polska, láká návštěvníky svou bohatou paletou barev, zvuků i 
vůní. Od kvetoucích luk a lesů po sněhové zbytky na 
vrcholcích hor - jaro v Krkonoších nabízí nespočet možností 
pro turisty, kteří touží po dobrodružství v přírodě. „Jarní 
příroda je plná síly, jásavých barev a čerstvé zeleně. Je to 
přímo výzva pro výletníky, vydat se na cesty a nasát velkou 
porci té energie. Kromě samotných výletů do přírody nabízí 
Krkonoše řadu zajímavostí v muzeích a třeba také zážitek ze 
sklářského umění v harrachovské sklárně. Stačí jen vyrazit," 
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Lyžařská sezóna je sice u konce, historii tohoto sportu si lze 
připomenout v Dolní Branné v Muzeu lyžování. Sídlí v nejstarší 

zachované stavbě obce, starobylé roubence čp. 1, která prošla kompletní rekonstrukcí. Expozice muzea je plná lyží, saní, 
bruslí a dalších artefaktů spojených se zimními sporty. Shromáždil je místní kantor a lyžařský trenér Aleš Suk. Součástí 
výstavy je i síň slávy Bohumila Hanče a dalších úspěšných sportovců z Krkonoš. Pořádnou jarní túru představuje výšlap k 
Pančavskému vodopádu přes pramen Labe. Turisté sem vystoupají z Horních Míseček, které jsou především známé jako 
zimní středisko nedaleko Špindlerova Mlýna. Dále cesta pokračuje přes Medvědín až k Vrbatově boudě a dál k cíli. U 
Pančavského vodopádu se nalézá Ambrožova vyhlídka, ze které je podívaná na Labský důl, Kozí hřbety, Kotel nebo Lysou 
horu. V Krkonoších si přijdou na své i milovníci piva. Kromě toho, že tu mají také svou vlastní pivní stezku, stejně jako v 
Lužických horách, nalézají se zde i pivní lázně fungující v rámci Sklárny Novosad a syn. Ta je nejstarší funkční sklárnou v 
Čechách, byla založena před více než 300 lety. Lze zajít na exkurzi do výroby, v areálu se též nachází Muzeum skla. Vaří zde 
i vlastní pivo - dvanáctistupňového Františka. Adrenalinové zážitky servíruje bobová dráha v Harrachově. Je jednou z 
nejdelších v České republice, měří přibližně 1000 metrů a nabízí celkem 17zatáček a dvě nadzemní křížení. Dráha a vlek jsou 
osvětleny, což znamená, že se tu dá užívat jízda i po setmění. Pokud bude přát počasí, je možné zpříjemnit si odpoledne 
procházkou na Mumlavské vodopády v Mumlavském dole. Tvoří je stupňovité žulové bloky, které vytvářejí pozoruhodnou 
scenérii. Procházka k vodopádům je dobře přístupná po modře značené trase z harrachovského autobusového nádraží kolem 
lesnického muzea Šindelka, kde se lze zastavit po cestě zpátky od vodopádů. Expozice seznamuje s lesnictvím - od vytěžení 
lesního porostu přes přiblížení kmenů k cestám a jejich odvoz k dalšímu zpracování až po následnou obnovu lesa a péči o 
něj. 
 

LIBEREC 

Pěstitelský úspěch zaznamenala liberecká botanická zahrada. 
Po loňském opylení, které se ukázalo jako úspěšné, vydala letos 
na jaře rostlina jménem žlutokap semena. Nyní je botanická 
zahrada může zařadit do své sbírky Index semium a nabídnout 
tak sémě žlutokapu dalším botanickým institucím. Liberecký 
žlutokap je zhruba sto let starý a v Botanické zahradě Liberec 
se objevil v roce 2002, pyšní se věkem přibližně 100 let. Jeho 
loňské květenství bylo během libereckého pobytu teprve třetí. 
Aby se podařilo z rostliny získat semena, bylo zapotřebí ji opylit. 
Jelikož roste ve skleníku, kde se hmyz přirozeně nenachází, 
museli se o tento proces postarat sami zahradníci. Na konci 
března 2023 rostlinu ručně opylili a celý rok se čekalo na 
výsledek. Z rostliny se podařilo sebrat několik desítek semen. 
„Je pro nás velmi důležité, aby návštěvníci vnímali úspěchy 
zahrady, a snažíme se je ke každému z nich zvát. Jsem ráda, že 
zájem je opravdu velký a počet návštěvníků roste," uvedla 

Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 

Xantorrhoea glauca pochází z Austrálie. Nyní se vysazují jako okrasné rostliny a ve vyhovujících podmínkách se mohou 
dožívat až tří set let. Květenství této rostliny se v liberecké zahradě nevidí moc často. Proto se pracovníci zahrady o tento 
úspěch podělili i s návštěvníky a uspořádali několik komentovaných prohlídek, během kterých návštěvníci mohli obdivovat 
nejen téměř šestimetrovou rostlinu, ale dozvěděli se spoustu zajímavostí, které se ke žlutokapu váží. Například tu, že jeho 
vylouhovaná květenství se v dávné minulosti používala k přípravě lahodných nápojů. 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-
170-15-506_271cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-170-15-506_271cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-170-15-506_271cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

V úterý 30. dubna 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI  
V sobotu 4.  května 2024 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou pořádá Moto klub KUMPÁNI Loužnice. 

 

DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 

místní požární nádrže - koupaliště. 

 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 
Termíny letního kina v Loužnici: sobota 13. července 2024, sobota 20. července 2024, sobota 10. srpna 2024 

 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.facebook.com/events/763626928698392?ref=newsfeed
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POZVÁNKY MÍSTNÍ SKUPINY ČESKÉ KŘESŤANSKÉ AKADEMIE - ČESKÝ RÁJ 

 
 
"PROMĚNY NAŠÍ DOBY" 
Srdečně zveme na přednášku P. Prof. PhDr. Tomáše Halíka, Th.D. v pátek 17.05.2024 v 19h, KC Kino, Železný Brod: 
"PROMĚNY NAŠÍ DOBY" a následnou besedu s přednášejícím. Tomáš Halík je osobnost dostatečně známa, nebude u nás 
poprvé a tak jej ani představovat nemusím. Věřím, že to bude pro posluchače obohacující večer. V sobotu 18. 5. 2023 v 11h 
bude P. Halík celebrovat slavnostní poutní mši na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého Na Poušti, nad Železným Brodem. 
Těšíme se na setkání s Vámi, nejlépe v kině i na kopci Na Poušti na pouti. 
 
POZVÁNKA NA 28. OBNOVENOU SVATOJANSKOU POUŤ NA POUŠTI 
Srdečně zveme k účasti na pouti na kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na Poušti v sobotu 18. května 2024.  
Začínáme v 11 hodin slavnostní bohoslužbou, kterou opět přijede sloužit  P. Tomáš Halík. Zazní Missa Brod „Kostelíčková 
krojovaná“ skladatele Bohuslava Lédla. Zazpívá kostelíčkový filharmonický sbor za doprovodu orchestru, pod vedením 
autora. Po bohoslužbě bude pro poutníky připraveno občerstvení a nabídnuty rukodělné výrobky a další zajímavosti. Skauti 
tradičně přispějí k organizaci poutě a připraví pro děti a mládež různé hry a atrakce. Odpoledne ve 13:30 zahrají „Matičky“ 
ze Semil nejmenším dětem i radostným dospělým už tradičně loutkovou pohádku. Ve 14:30 zazní 55. benefiční koncert. 
Vystoupí Lédl Jazz Quintet. Letos obohatí prostory kostelíčku výstava fotografií z pozůstalosti pana Josefa Ventluky, jehož 
negativy nám poskytla jeho vnučka paní MUDr. Blanka Prokůpková. Negativy, byť různě poškozené stářím či jinými vlivy, 
zpracoval a digitalizoval fotograf Luboš Tomešek. Z tohoto materiálu pak novými fotografiemi vrátil dějiny Železného Brodu 
a okolí do období čtyřicátých a padesátých let, díky objektivu pana Ventluky. Snad se najdou ještě v řadách poutníků 
jednotlivci, kteří dokážou identifikovat nejen lokality, ale i tváře na fotografiích zachycených lidí. Po velkém úspěchu v minulý 
letech opět vyzýváme k účasti na aktivitě "Paráda z pouti". Zveme všechny poutníky k aktivní účasti na konceptuální tvorbě. 

Podél cesty ke kostelíčku od silnice na Semily naaranžujte a na stromy či keře rozvěste na ramínkách ty pěkné kousky ze 
svého šatníku, které už dlouho nenosíte, ale je vám líto je vyhodit. Kolemjdoucí si cestou nahoru mohou vybrat a cokoliv si v 
libovolném počtu odnést pro vlastní potěchu a užitek. A to, co nenajde nového šťastného vlastníka, si cestou dolů původní 
majitelé zase eventuálně odnesou domů. 
SRDEČNĚ ZVEME! 
Pro starší a těžce se pohybující spoluobčany opět zajistíme odvoz na kopec v 10.15 od lékárny U Anděla. 
 
 

Za organizátory Martin Tomešek 
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https://ksk-liberec.cz/  

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 

V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 

 

FÁZE MĚSÍCE 

 
      15.04.            24.04.        01.05. 

 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 17.4. 2024 
 

Vychází: 5:53         Vychází: 12:46 
Zapadá: 19:40        Zapadá: 3:58 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
Co znamenají červánky na obloze? 

Možná jste si 
všimli, že různě 
zbarvená 
obloha před 
východem nebo 
západem slunce 
má za následek 
různé změny v 
počasí. Pro 
odhad 

budoucího vývoje počasí je důležité pořadí 
barev, které určujeme od obzoru vzhůru. 
Jestliže jsou barvy v pořadí červená, 
oranžová, žlutá a zelená, přinášejí vždy 
ochlazení, v létě bouřky s přeháňkami a v 
zimě sníh. Zdola šedá, špinavá žluť a 
blankytná modř znamená oteplení. 
Purpurová červeň po západu slunce na jasné 
obloze je předzvěstí pěkného počasí. Zrovna 
tak je tomu, když se dlouho po západu 
slunce udržuje nad západním obzorem 
stříbřitá zář na jasné obloze. 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
15.4. 
Měsíc u hvězdy Pollux v Blížencích 
 
20.4. 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 367 939) 
 
21.4. 
Kometa 12P/Pons-Brooks prochází periheliem 
Konjunkce Jupiteru s Uranem (0,5°) 
 
22.4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
Planetka č. 6 Hebe v opozici se Sluncem (9,9m) 
 
23.4. 

Měsíc nad ránem u hvězdy Spica v Panně 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 16. 4. 2024 Pavel Černý 

 16. 4. 2024 Štěpán Ondřej 

 17. 4. 2024 Petr Šourek 
 17. 4. 2024 Nikola Pohlová 

 18. 4. 2024 Jan Tomíček 
 19. 4. 2024 Michal Hanšpach 

 19. 4. 2024 Hana Dlasková 
 

 

VÝROČÍ 
15.4. 1818 – V Praze bylo založeno Národní muzeum. 
16.4. 1909 – Jana z Arku byla blahoslavena v Římě papežem Piem X. 
17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 
18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský 
pogrom. Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila obchody i 
domy a bylo vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 
19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 
20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 
21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se střetly v 
bitvě u Liberce. 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

15.4. – Den anime, Den americké znakové řeči, den banánů 

16.4. – Den pracování v pyžamu, Světový den hlasu, Den ochrany 

slonů 

17.4. – Světový den hemofilie, Den netopýrů, Den haiku, Den ticha 

18.4. – Mezinárodní den radioamatérů, Mezinárodní den památek a 

sídel, Den manželů, Den dražitelů, Den obchodů s hudbou, Den piñat 

19.4. – Den kreativního myšlení, Den jízdních kol, Den česneku, Den 

Amareta, Světový den investičních fondů 

20.4. – Světový den marihuany, Den čínštiny 

21.4. – Světový den kreativity a inovací, Den školek, Den čaje, Den 

knihovníků 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí 1961 
Měsíc duben se vyznačoval celkem 
velmi příznivým počasím. Bylo 
povětšinou teplo, slunečno. První 
jarní bouřka přišla v neděli dne 16. 
dubna ve 3 hodiny odpoledne s 
dosti silným lijákem. 18. dubna 
začaly rozkvétat plané třešně, 24. 
dubna třešně v sadech a švestky. 

Pěkné počasí trvalo do 5. května. Od 6. května do 17. května bylo 
nevlídnou, deštivo a chladno. V této nepříznivé době odkvétaly jabloně 
a hrušně. V měsíci červnu bylo většinou nejisté počasí s častými dešti. 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
15. 4. 2024 – 21. 4. 2024 

 
15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské 
křestní jméno pocházející z řečtiny, které znamená 
Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ 

má v řeckém slově eirinis s významem „mír“. 

Mužským protějškem Ireny je zřídka používané 

jméno Ireneus nebo Irenej. 

17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má 

německý původ ze staroněmeckých slov hrod, 

hrod + wolf s významem „slavný vlk“ 

18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo 

Valeria) je ženské křestní jméno. Základ tohoto 

jména musíme hledat v latinských jménech 

Valerius a Valentinus, která jsou odvozeninami od 

slova valens, „silný“. Valérie tedy znamená „silná“ 

nebo také „něco platná“. 

 

19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo 
rozšiřuje slávu“. Další variantou jména je Rastislav 
(srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je 
Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná 
se o ženskou obdobu jména Marcel pocházející z 
latinské zdrobněliny Marcellus jména Marcus – 

„bojovník“. Význam jména lze tedy volně přeložit 
jako „malá bojovnice“. 
 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je 
ženské křestní jméno řeckého původu. Jedná se o 
ženskou obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 
Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a 
Sandra. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 

Bršlice kozí noha 
Jako jarní bylinka obsahuje velké množství vitaminu C, karotenoidů a 
cenných minerálů, jako železa a manganu. Podporuje látkovou výměnu 
(metabolismu) i uvolňování kyselých usazenin a jejich vylučování z těla 
- vede k odkyselení organismu. Blahodárně působí na pohyblivost 
kloubů a jejich regeneraci po dlouhé zimě. Z kořenů, které vytrháte na 
zahradě, můžete uvařit čaj, který působí močopudně. 
Má i vnější použití: jestliže vás bolí nohy (dolní končetiny), připravte si koupel z 
kořenů bršlice. 100 g čerstvých kořenů povařte ve 2 litrech vody a nechejte 
táhnout 15 minut. Poté nálev vlijte do nádoby na koupel nohou a přidejte tolik 
vody, aby vám teplota byla příjemná. Kozí noha pomáhá při dně.  
Bršlice kozí noha obsahuje velké množství bílkovin. 
 
Biozelenina zdarma - Nevyhubitelná - taková je strohá charakteristika bršlice. A to 
je dobře. Jako půdopokryvná rostlina dokáže bleskově ovládnout celou zahradu. 
Za rok se dokáže rozšířit až o 3 m2. Její kořeny se při vytrhávání lámou, jako by 
byly skleněné, a z každého sebemenšího úlomku vyroste další rostlina. Pomáhá 
jen pilné vytrhávání. Mladé světlezelené listy jsou velice chutné a 
připomínají tak trochu karotku. Vyzkoušejte bršlici na chlebě s máslem, 
společně s dalšími bylinkami v tvarohu, jako polévku nebo osmaženou v 
olivovém oleji. Na přímou konzumaci jsou nejchutnější mladé lesklé 
bršličky (konec března, první polovina dubna). Matné bršlice jsou již 
nahořklé a méně chutné. 

 
 
Účinky rostliny: 
dna, podagra - odstraňuje kyselinu močovou z organismu 
překyselení, odkyselení organismu (po zimě) 
podpora metabolismu (látkové výměny) 
bolesti kloubů - revma, revmatoidní artritida 
zadržování vody v těle - močopudný účinek 
bolesti nohou (bolesti dolních končetin) 
zdroj vitamínu C 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

BRŠLICOVÉ PESTO 
120 – 150 g mladých lístků bršlice, 10 g soli, 100 ml za studena lisovaného oleje, volitelně oříšky či 
semínka. Bršlice kozí noha je široce rozšířený plevel, kterému se výborně daří především ve vlhčím 
prostředí. Obzvláště mladé, ne zcela rozvinuté, lesknoucí se lístky, mají příjemnou, lehce 
kořeněnou chuť (koukněte na fotky pod receptem). Zkuste nasbírat hlavně je, rozvinuté a starší 
listy jsou aromatičtější a nechutnají tak dobře. Lístky bršlice doma opláchněte, nechejte okapat a 
přemístěte do mixéru. Přidejte sůl a olej a rozmixujte. Volitelně můžete přidat kešu oříšky, 

slunečnicová či dýňová semínka a pokud stojíte o pikantnější chuť, pak také česnek. Olej volte spíše neutrálnější chuti, jako 
je slunečnicový či řepkový, za studena lisovaný. Pesto přemístěte do čisté skleničky, přilejte trochu oleje nahoru, které pesto 
oddělí od styku se vzduchem a uchovávejte v lednici max. 3 - 4 týdny. 
 

ŘEDKVIČKOVÉ MÁSLO 
ředkvičky 2 svazky, máslo 150 g změklé, krémový sýr 150 g lze nahradit lučinou, sůl, pepř. 
Ředkvičky velmi důkladně omyjte, nejlépe pomocí kartáčku. Případná poškozená místa odkrojte. 
Několik ředkviček si dejte stranou na ozdobu a ponechte jim i kousek zelené nati – ve Francii, 
odkud tahle pomazánka pochází, je to zvykem. Zbytek ředkviček nastrouhejte na struhadle nebo v 
robotu, jemně posolte a nechte čtvrt hodiny stát. Zelenina pustí hodně vody. Změklé máslo utřete 
se solí, pepřem a žervé do hladka tak, aby ve hmotě nezůstaly máslové hrudky. Slijte z ředkviček 
vodu a vmíchejte je do směsi. 

 
PEČENÁ ŠUNKA 
šunka vepřová 2 kg vcelku, nejlépe tzv. Burgunská, mrkev 400 g, celer 150 g, petržel 200 
g, pórek 250 g, cibule 150 g se zapíchnutými hřebíčky, nové koření 6 kuliček, pepř 8 
kuliček, sůl 1 ČL, hřebíček 40 ks. Na potírání: pomerančová marmeláda 170 g lze nahradit 
pomerančovou šťávou se dvěma lžícemi meruňkové zavařeniny, med 250 g, skořice 2 
svitky, hořčice dijonská 40 g. Příloha: růžičková kapusta 400 g, mrkev 400 g na šikmé 
řezy, hnědý cukr 1 ČL, jablko 800 g zelená, nakyslá, máslo 100 g, tymián.  
Ve velkém hrnci zalijte zeleninu nakrájenou na velké kusy (do cibule pro vůni zapíchejte 
hřebíček) 4–5 litry studené vody a přiveďte ji k varu. Vložte do ní celou šunku kůží nahoru 

– jinak by se mohla přichytit ke dnu hrnce – a velmi mírným varem nechte asi tři čtvrtě hodiny, táhnout‘. Maso dokonale 
nasákne vůni zeleniny a koření – a z vývaru budete mít dobrý základ pro polévku. Maso vyjměte, po vychladnutí kůži šikmo 
nařízněte (asi 50g kousek kůže s tukem odřízněte pod kapustičky) a do vzniklých kosočtverců zapíchejte hřebíčky. Jestli 
máte obavy z množství tuku, můžete před pečením kůži s tukem seříznout a ponechat jen tenkou vrstvičku. Také ji šikmo 
nařízněte a posázejte hřebíčkem; toto koření ladí s vůní šunky ve všech úpravách nasladko. Přísady k potírání šunky zalijte 
půl litrem vody a prošlehejte v misce nebo džbánku – tím si zajistíte, že se ingredience stejnoměrně promísí. Nebojte se 
případných kousků zavařeniny, při pečení dodají skvělou chuť i vypékající se šťávě. Pak je vlijte do kastrůlku a za občasného 
zamíchání povařte, aby vznikla hustá, sirupovitá omáčka.  
Troubu předehřejte na 160 °C, horkovzdušnou na 140 °C. Maso položte raději na mřížku než přímo na pekáč, aby se při 
pečení nemacerovalo ve šťávě. (Poslouží i rozkládací napařovací stojánek na knedlíky.) Opatrně – abyste nevytahali hřebíčky 
– povrch šunky potřete hustou aromatickou směsí a vložte do trouby. Pečte asi hodinu, až se kůžička krásně dozlatova 
vypeče. Mezitím si připravte přílohy: kapustičky poduste na vyškvařeném tuku od šunky, karotky na másle (asi 10–15 minut) 
stejně jako jablka. Karotky na závěr poprašte špetkou cukru: získají lesk a karamelovou chuť. Podávejte se šunkou 
nakrájenou na plátky a s vypečenou šťávou. 
 

RÝŽOVÝ PUDINK S KARDAMOMEM 
Rýže kulatozrnná 200 g, máslo 50 g, mléko 700 ml, 500–700 ml, podle savosti rýže, 
kardamom 5 tobolek, badyán 1 ks, skořice 1 svitek, rozinky 80 g nejlépe žluté, hnědý cukr 
100 g, máslo na vymazání formiček. 
Rýži propláchněte – nejlépe na cedníku –, nechte okapat a vysušit. V hrnci rozehřejte 
máslo a rýži na něm osmahněte. Promíchejte, aby se zrnka obalila rozpuštěným tukem. 

Přilijte mléko s kořením a na mírném ohni povařte asi čtvrt hodiny. Pak vmíchejte rozinky a vařte ještě tak deset minut 

(podle potřeby dolijte mléko). Zapněte gril v troubě nebo ji předehřejte na nejvyšší stupeň. Rýžovou směs rozdělte do 
vymazaných zapékacích formiček nebo jedné větší formy a posypte cukrem. Vložte pod gril a krátce (asi tři minuty) zapečte, 
aby cukr zkaramelizoval. 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 15. 4. 2024- 21. 4. 2024 /16 

DŮM a ZAHRADA 
 

K jaru patří oheň, opékání buřtů a grilování, přemýšlíte, že si vytvoříte ohniště na zahradě? 
Zde je trochu inspirace: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DUBEN NA ZAHRADĚ 
Konečně přichází jaro také k nám do vsi na sever! 
Připravte se na práce, ale také i odpočinek na 
zahradě. 
 
Začneme zeleninou. V dubnu můžete přímo do 
záhonu vysévat klasické druhy, jako jsou ředkvičky, 
hrách, pažitka, kopr, okurky, špenát, mák, česnek, 
cibule nebo tuřín. Vysít můžete i nejrůznější bylinky, 
a to jak do truhlíků, tak na záhony.  
Kolem jahod, ještě, než rozkvetou, rozhoďte 
kompost (na čtvereční metr dva až tři litry). 
 
Ve druhé polovině měsíce se můžete pustit do 
brambor. V našich zeměpisných šířkách je u 
brambor lepší počkat na začátek května. 
Půdu vylepšete kompostem, a ještě lépe hnojem.  
Předklíčené i nepředklíčené brambory sázejte do 
řádků asi 40 centimetrů od sebe. Mezi řádky mohou 
být rozestupy až 70 centimetrů. 
 
V okrasné části zahrady začínají svítit barevné 
hlavičky tulipánů a dalších cibulovin, kterým statečně 
sekundují dvouleté macešky a nejrůznější trvalky. 
Vedle nich můžete začít vysazovat letničky, které si 
poradí s nižšími teplotami. Semenáčky těch 
choulostivějších přepichujte do pařeniště. Projděte 
zahradu a odstraňte suché květy vřesovců (pokud 
jste tak už neučinili), sestříhejte v létě kvetoucí keře.  
 
Trávník posekejte a provzdušněte speciálními 
hráběmi. Pokud už se těšíte na nový trávník, je 
duben ideálním měsícem pro jeho založení. Růže 
sestříhejte a odstraňte uschlé výhonky, řádně 
pohnojte, případně ošetřete proti škůdcům. 
 
Že vám ještě něco chybí? Bez obav, možností je 
spousta, například sázejte okrasné stromy a keře (ty, 
co jsou zapěstované v kontejnerech, můžete sázet 
celý rok), nařízkujte si túje, ovocné stromy přihnojte 
ledkem a osaďte si novou skalku. Prořežte rybízy tak, 
že odstřihnete u země tři nejstarší větve. Při tom 
všem je dobré zkontrolovat si nářadí, tu a tam něco 
utáhnout, zbrousit, přiklepnout nebo natřít proti 
korozi.  
Duben se ale také hodí ke znovudobytí zahrady a 
rozšíření životního prostoru. Takže zkontrolujte 
zahradní nábytek, očistěte nebo smontujte stůl, židle 
a lavice.  
Připravte se i na první grilování, po zimě přijde vhod.  
A podívejte se i na zahradní jezírko – určitě potřebuje 
vyčistit. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
BLÍŽÍ SE ČARODĚJNICE - LAMPIONY A LAMPIONOVÉ PRŮVODY 

Již několik let, s v naší obci, na čarodějnice - 30. 4. - koná lampionový průvod pro 
všechny děti z celé obce, ale i z okolí. Průvod začíná u hasičárny a po projití kolem 
„Obeckého mlýna“ na koupaliště, v doprovodu hasičského auta, které vyhrává 
z amplionu hudbu, se zapaluje vatra 
připravená na koupališti. Děti celou 
cestu svítí lampiony a poté, když, je 
tma, svítí kolem koupaliště jako 
světlušky. 
 
A co, na lampionový průvod, říká 
encyklopedie? 
„Lampionový průvod je průvod, jehož 
účastníci nosí lampiony, svíčky nebo 
jiná světelná zařízení. Konají se na 
celém světě k různým příležitostem 
převážně náboženského, 
manifestačního či vzpomínkového 
charakteru. V Československu se v 
období socialismu lampionové 
průvody s povinnou účastí žáků 
základních škol konávaly v předvečer 
9. května a hlavně 7. listopadu, a to 

obvykle k místnímu památníku padlých rudoarmějců. V 60. letech se na závěr 
lampionového průvodu ve velkých městech někdy konal i ohňostroj.“ 
 
Původ lampionu je v Číně. Historie Slavnosti lampionů sahá až k panovníkům dynastie Han (206 př.n.l. - 221 n.l.), kteří uctívali 
prapůvod světa. Rituál se konal večer a jako osvětlení paláce se používaly lampiony. Za normálních okolností platil pro prostý 
lid zákaz nočního vycházení, ale této noci se každý mohl jít podívat na vyzdobený a osvětlený noční palác. Rituální význam 
Slavnosti lampionů se do dnešních dnů nedochoval. Svátek zakončuje oslavy čínského Nového roku a primárně je příležitostí 
pro vyvěšení lampionů, pojídání rýžových knedlíčků a luštění hádanek na lampionech. 
Obchodníci vyvěšují lampiony před svými obchody již několik dní před začátkem 
svátku, rodiny je věší na svých verandách a zahradách. Za noci slavnosti se všichni 

vydávají do ulic, aby si prohlédli lampiony 
vystavené po celém městě. Oblíbeným 
motivem ozdob jsou vystřihnuté obrysy 
běžících koní, kteří se otáčejí díky teplu, jež  
 
V prvních letech po sametové revoluci byste 
lampiónový průvod v Česku zřejmě 
nepotkali. Byl jedním ze symbolů totality. Na 
příkaz komunistických ideologů vyrážely 7. 
listopadu do ulic měst celé školy a povinně 
rozsvěcely lampióny na počest Velké říjnové 
socialistické revoluce. Teď opět přicházejí 
lampiónové průvody do módy. Konají se při 
oslavách vzniku republiky nebo na svatého 
Martina. V klášteře v Plasích uzavíral 
lampiónový průvod turistickou sezónu, jinde 
vyrazí světýlka do ulic prostě jen tak. 

 
Ve větší míře se lampionové průvody objevily 
za první republiky. Například při desátém 

výročí vzniku Československé republiky doplňoval lampiónový průvod oslavu spojenou s bohoslužbou. Lampiónové průvody 
chodily též při narozeninách Tomáše Garrigue Masaryka. 
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JAK VYROBIT LAMPIÓN 
Pokud máte chuť vyrobit si se svými potomky vlastní lampión a nevíte, jak na to,  
zde je několik jednoduchých tipů: 
  
Lampión ze sklenice 
K výrobě lampiónu budete potřebovat sklenici (nejlépe širší, třeba od kompotu), barevný papír, lepidlo, 
drátek a také svíčku v kalíšku. Z barevného papíru můžete buď vystříhat různé tvary, nebo natrhat, 
nastříhat malé kousky. Ty pak nalepíte na sklenici (v případě malých kousků vytvoříte jakousi 
mozaiku). Nepolepte však sklenici po celém povrchu, aby mohlo světlo ze svíčky prosvítat. Pozor na to, 
aby papír také nepřesahoval přes okraj sklenice. Poté vezměte drátek, obtočte ho okolo hrdla sklenice 
a vytvořte očko (z jedné strany sklenice na druhou). Drát musí pevně držet, aby lampión při průvodu 
nespadl a nerozbil se. Nakonec vložte, popřípadě upevněte (nejlépe lepidlem) svíčku (kalíšek) a 
můžete vyrazit. 
  
Papírový lampión 
K výrobě tohoto typu lampiónu budete potřebovat čtvrtku, papír na pečení, kulatou papírovou 
krabičku od sýra – 2 kusy (či něco podobného. Lze ovšem i vyrobit ze čtvrtky či kartónu), lepidlo, 
drátek, barevný papír, pastelky a samozřejmě malou svíčku v kalíšku. Nejdříve změříme obvod 
krabičky od sýra. Poté vezmeme čtvrtku a narýsujeme obdélník, jehož délka bude dlouhá stejně jako 
obvod krabičky plus cca 1 centimetr (na slepení). Výšku pak zvolíte dle toho, jak chcete mít vysoký 
lampión – například 30 cm. Obdélník vystřihnete a polepíte z jedné strany papírem na pečení. Poté 
druhou stranu vyzdobíte vystřiženými tvary (měsíček, hvězdičky či jakékoliv další tvary, fantazii se 
meze nekladou), popřípadě na ní můžete nakreslit obrázky. Zajímavá může být i výzdoba mašličkami, 
sušenými květinami a podobně. V jedné krabičce od sýra (respektive ve víčku) vystřihnete kulatý 
otvor. A můžete začít sestavovat lampión. Obdélník přilepíte ke krabičkám od sýra (část s otvorem 
bude tvořit vrchní okraj lampiónu, druhá část spodek) a po straně slepíte (strana s papírem na pečení 
bude uvnitř). Nakonec přiděláte drátek a dovnitř přilepíte svíčku. 
 
Lampión z papírové tašky 
Poslední tip na výrobu lampiónu je velmi snadný a také rychlý. K výrobě lampiónu budete 
potřebovat papírovou tašku, barevný papír, popřípadě průhledný papír, lepidlo a baterku (svíčky 
nelze doporučit, papír by mohl začít hořet). Na papírové tašce vystřihnete několik otvorů, kterými 
bude prosvítat světlo z baterky. Lze je přelepit průhledným papírem, anebo je použít pro další 

výzdobu tašky (mohou tvořit oči či ústa figurky, nebo třeba měsíčku a 
podobně). Poté ozdobíte zbytek tašky různými motivy. Těsně před 
začátkem průvodu vložíte do tašky rozsvícenou baterku. Led baterka je 
bezpečná a skvěle svítí. Tip: pokud nejste příliš zruční či chcete mít 
obrázky naprosto dokonalé, pak můžete využít například vánoční 
formičky (tvar obkreslíte) či vystříhat různé obrázky z dětských časopisů 
(využít lze ale také reklamní letáky a podobně). 
 
Lampión z krabice od džusu 
potřebujeme: krabici od džusu, nejlépe 2 l, nůžky nebo nůž, balicí (alespoň trochu průsvitný) 
papír, permanentní fix, tempery nebo vodovky, štětec, svíčka, tyčka nebo rovná větvička. Krabici 
nahoře celou rozevřeme, seřízneme horní část v ohybech, vymyjeme a necháme vyschnout. Na 
stěny rozvrhneme a fixou načrtneme otvory, které následně vystřihneme nebo vyřízneme nožem. 
Stěny krabice oblepíme papírem a po libosti pomalujeme. Pak už jen stačí na dno krabice přilepit 
svíčku a do horních rohů připevnit drátek, na kterém pak bude lampión viset z tyčky. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Májové požehnání v prvním dubnovém kvartálu.  
8. 4. 2024 - fotil Jirka Vondrouš. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čirůvky – májovky 
Po kačenkách a smržích přichází druhá vlna jarních hub, jejichž růst obvykle vrcholí v květnu. V druhé 
polovině jara se vyplatí zaměřit se na čirůvku májovku, závojenku podtrnku a sírovec žlutooranžový.  
 
Bílé i žluté klobouky čirůvky májovky. 
 
Čirůvka májovka je možná nejoblíbenější jarní úlovek houbařů. Je to masitá houba s kloboukem až 10 
cm širokým a velmi hustými bílými lupeny. Přestože je obvykle bělavě zbarvená, existují formy s 
kloboukem až žlutě okrovým. Hodí se především k přípravě bílé houbové omáčky, kde skvěle zastoupí 
pravé hřiby. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

Penízovka věštecká. 
Duben 2024. 

Jedná se o méně známou houbu, která je zajímavá pouze pro skalní jarní houbaře. V dubnu moc druhů hub 

v lese nepotkáte. Prohlédněte si ji na fotografiích – a když se vás synek v lese zeptá co je to za houbu, řeknete 
jen: „Trochu ji rozmačkej a přičichni.“ Páchne po zkaženém zelí a je nejedlá.                                           
Jeden z poznávacích atributů: Má krásně ochmýřený třeň…  

Roste dosti hojně, obvykle ve skupinách nebo malých trsech, na humusu v tlusté vrstvě hrabanky, rozkládajícím 

se listí a jehličí, zejména na půdách bohatých na vápno, pod buky, ale také pod břízami, olšemi a jilmy. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Penízovky věštecké – Bohdalovice, duben 2024. 
Buďme tedy rozumní a houby chápejme nejen jako zábavu a doplněk stravy, ale i jako důležitý stupeň 
ekologické rovnováhy.                     
                                                                                                                            Text a foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1952 – 53 
Listopad – prosinec 
 
Měsíc československo-sovětského přátelství 
2. listopadu zúčastnili se všichni žáci s ředitelem školy štafetového běhu na oslavu 35 výročí Velké říjnové socialistické 
revoluce „Poselství přátelství a míru“. 
Vlastní oslava 35. výročí VŘSR se konala ve zdejší obci dne 6.11. ve 2. třídě zdejší školy, kterou ředitel školy upravil na 
promítání a přednáškový sál. 
Žáci přednesli na této oslavě pásmo básní a písní. Referát přednesl ředitel školy. Na závěr byl promítán film o obnově Bílé 
Rusi- z trosek zrozená. 
Rovněž na oslavě 56. narozenin presidenta republiky Klementa Gottwalda, která se konala 23.11 přednesli žáci kulturní 
pořad a byly promítány filmy. Referát přednesl školní referent Bartoníček. Oslavu 73. narozenin generalissima J.V. Stalina 
uspořádali žáci zdejší školy společně s žáky národní školy v Radčicích. Oslava se konala ve zdejší škole 1. prosince. Žáci 
obou škol přednesli pásma básní a písní.  

Projev učinil ředitel školy. Po této oslavě následoval večer dědy Mráze, kterému 
děti zazpívaly písně a přednesly básně. Poté děda Mráz s dětmi besedoval a 
rozdal jim dárky. Občerstvení dětem připravily členky výboru žen při MNV spolu 
se SRPŠ. 
Večer byl ukončen promítáním sovětských pohádek a filmů. 
 
100. výročí narozenin Mikuláše Alše 
18. listopadu vzpomenuto 100. výročí narozenin M. Alše. Žákům byl vysvětlen 
význam Alšova díla pro kulturu českého národa v minulosti i dnes. 
 
Svačiny pro žáky 
V prosinci bylo započato s vyvařováním svačin pro žáky. Práce spojené s 
vyvařováním obstarává školnice Maturová. 
 
Leden 
 
Nástup do 5. roku Gottwaldovy pětiletky 
Škola provedla nástup do posledního roku Gottwaldovy pětiletky dne 5. ledna, 
kdy bylo zahájeno vyučování po vánočních prázdninách (21. prosince – 4. ledna). 

Zahájení bylo provedeno radostně s písní. Žákům bylo vysvětlen velký význam úspěšného splnění úkolů, které všem 
pracujícím strana a vláda ukládá zdůrazněno, že první vlasteneckou povinností žáků je dobře a svědomitě se učit a kulturně 
se chovat. Pátý rok pětiletky bude vyvrcholením úsilí a boje za položení základů socialismu v naší zemi. A proto musíme 
všichni ještě více zlepšit svou práci jak ve škole, tak i mimo školu, abychom přispěli při budování socialismu v naší zemi. 
 
29. výročí úmrtí V. I. Lenina 
29. výročí úmrtí V. I. Lenina bylo vzpomenuto v předvečer výročí 20. ledna. Žáci zdejší školy přednesli pásmo vhodných písní 
a básní. Referát přednesl zástupce OV SSČP Vetlý ze Zásady. 
Na závěr promítání filmu „Pokolení vítězů“. 
 
Pololetí 
Pololetní vysvědčení za školní rok 1952-53 byla vydána žákům dne 29. ledna 1953. Nikdo nevykazuje nedostatečný 
prospěch, rovněž známka z mravů nebyla nikomu snížena. Docházka za první pololetí je 96,36 %. Nejhorší docházka byla v 
lednu 90,80 %, což zavinila epidemie chřipky. V ostatních měsících byla docházka dobrá. 
 
Pololetní prázdniny byly výnosem MŠVU prodlouženy do 15. února. V době prázdnin pomáhal ředitel školy při vypracování 
výrobních plánů na MNV a pracoval s družstevníky na celoročním výrobním plánu pro JZD.  
 
Foto: poštovní známka vydaná ke 100. výročí narozenin Mikuláše Alše 
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Zásadu a Muchov ze Zadního kopce v Loužnici. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nezáleží na tom, jak pomalu jdete, dokud nezastavíte.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 

jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 15. 4. 2024- 21. 4. 2024 /16 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

